
Relatório Mensal de Atividade

Mês de Referência:

Janeiro de 2023

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Empresa em Recuperação Judicial:

CINZEL ENGENHARIA LTDA

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

Seção A da 27º Vara Cível da Capital 

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da CINZEL ENGENHARIA LTDA. visa expor os

principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar este MM.
Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura
prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos
apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: rjcinzel@vivanteaj.com.br
Telefone: +55 81 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Janeiro de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Reunião (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Balanço Patrimonial (agosto/22 a outubro/22);

DRE - Demonstração de Resultado do Exercício (agosto/22 a outubro/22);

Fluxo de Caixa (agosto/22 a dezembro/22);

Relatório de Notas Fiscais (agosto/22 a dezembro/22);

Extratos Bancários (agosto/22 a dezembro/22);

Relatório Geral do Contas a Receber (agosto/22 a dezembro/22);

Relatório Geral do Contas a Pagar (agosto/22 a novembro/22);

Estoque (agosto/22 a dezembro/22);

Imobilizado (agosto/22 a dezembro/22);

Investimentos (agosto/22 a dezembro/22);

Relatório do E-Social (agosto/22 a dezembro/22);

Folha de Pagamento (agosto/22 a dezembro/22);

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (agosto/22 a novembro/22);

Consulta ao SERASA (agosto/22 a dezembro/22);

Situação Fiscal Federal (novembro/22).

Visita à Sede
Breve Resumo do Andamento

Processual

mailto:contato@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes.....................................................................................................................3

2. Visão Geral da Recuperanda...................................................................................................4

3. Informações Financeiras / Operacionais.................................................................................6

4. Análise da Demonstração de Resultados..............................................................................17

5. Índices de Liquidez...................................................................................................................20

6. Situação Fiscal...........................................................................................................................21

7. Análise Fluxo de Caixa e Projeções........................................................................................23

8. Endividamento Total.................................................................................................................28

9. Informações Complementares................................................................................................28

10. Conclusão e Requerimentos.................................................................................................35

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,

de acordo com as publicações.

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 07/01/2021

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 22/01/2021

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 18/02/2021

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 19/04/2021 22/03/2021

Stay Period 23/07/2021 23/07/2021

Prorrogação do Stay Period 20/12/2021 20/12/2021

Publicação 1º Edital - 17/05/2021

Prazo Apresentação de Divergências 01/06/2021 01/06/2021

Publicação 2º Edital 16/07/2021 23/08/2021

Prazo Apresentação de Impugnação 02/09/2021 02/09/2021

Publicação Comunicando Apresentação PRJ 23/08/2021 23/08/2021

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 22/09/2021 22/09/2021

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 23/06/2021 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I -

Início Pagamento Classe I I -

Início Pagamento Classe I I I -

Início Pagamento Classe IV -

Janeiro de 2023

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

2.1 Reunião

2. Visão Geral da Recuperanda

A fim de verificar o andamento da empresa, a Administradora Judicial realizou reunião

presencial com a Recuperanda, onde estavam presentes a Sra. Rejane, gestora de

qualidade e segurança do trabalho e o Sr. Joel, gestor de processos.

Referente às informações extraídas em reunião, destaca-se o que segue:

O faturamento de janeiro/23 foi de R$ 172.289,68 (cento e setenta e dois mil, duzentos e

oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos).

A seguir, o resumo do faturamento previsto e o realizado, por obra, no mês de janeiro/23:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Com relação à previsão do faturamento para fevereiro/23, foi informado o valor de R$

3.532.000,00 (três milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil reais), proveniente das obras

do TRE em Fortaleza – CE, dos Passeios Públicos em Recife – PE, do Mercado Modelo em

Salvador – BA, do Conjunto Habitacional Coelhos em Recife – PE e do Enotel em Porto de

Galinhas – PE.

Com relação às licitações, em janeiro/23, a Recuperanda avaliou 3 (três) novos

orçamentos, em que apenas um está sendo orçado, ainda em fevereiro/23, de

aproximadamente R$ 10.000.000.00 (dez milhões). Além desta, para fevereiro/23, a

Recuperanda está com o orçamento de uma nova obra, de aproximadamente R$

22.000.000,00, que foi adiada sin die por erros vistos pela Cinzel.

Janeiro de 2023

Contratante Obra
Faturamento

previsto

Faturamento

realizado
Observação

SERES Execução de três cadeias públicas masculinas, em Araçoiaba – PE. Esperando abrir o orçamento

TRE/CE
Execução da segunda parcela da obra de construção da sede 

do TRE-CE, em Fortaleza – CE.
96.502,08R$  Obra concluída

URB
Serv iços técnicos de engenharia para requalificação dos passeios 

públicos de div ersas v ias públicas, em Recife – PE.
Esperando abrir o orçamento

SEINFRA/MA
Construção do Hospital da região de Tocantina, em Imperatriz – 

MA.
Esperando abrir o orçamento

DER Reforma e adequação do edifício sede do DER, em Recife – PE. Esperando abrir o orçamento

SINFRA

SUCOP/BA

Serv iço de restauro e complementares de requalificação do 

Mercado Modelo, em Salv ador – BA.
 R$ 700.000,00 

URB

Complementação das obras do Conjunto Habitacional Coelhos - 

Praça Sérgio Lorêto, localizado na comunidade dos Coelhos, em 

Recife – PE.

Esperando abrir o orçamento

ENOTEL

PORTO DE 

GALINHAS

Fornecimento de materiais, serv iços e equipamentos, em regime de 

empreitada por preço global, para execução da reforma de 

lav anderia do bloco conv ention na expansão do Enotel conforme 

projetos, especificações técnicas e planilhas descritas neste 

contrato.

 R$   60.000,00 75.787,60R$  

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Com relação a movimentação do quadro funcional, o Sr. Joel informou que houveram 39

(trinta e nove) demissões e 1 (uma) admissão. Informou, ainda, que a maioria das

demissões ocorreram na obra de Tocantina, que está sendo concluída, e na obra do TRE,

que foi concluída.

Por fim, a Vivante reiterou com relação aos questionamentos pendentes de resposta e

documentos ainda pendentes de envio.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

2.2 Fotos

A seguir, fotos retiradas por esta Administradora Judicial:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

3. Informações Financeiras / Operacionais 

3.1.1 Ativo

3.1 Balanço Patrimonial

A Recuperanda enviou os Balanços Patrimoniais dos meses de agosto/22 a

outubro/22. A seguir, os gráficos das contas principais, com as informações dos

últimos 6 meses enviados:

R$69.339.432,77 R$69.938.928,21 R$70.737.652,28 
R$66.770.932,89 R$67.765.236,23 

R$71.045.948,72 

R$29.724.073,81 R$27.653.360,20 R$27.827.132,10 R$28.875.512,69 R$29.800.884,11 R$29.768.004,50 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Ativo

 TOTAL DO CIRCULANTE TOTAL DO NÃO CIRCULANTE

R$2.223.458,25 R$2.337.211,03 

R$1.706.249,73 R$1.679.996,16 R$1.816.326,70 
R$2.093.685,36 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Disponível

R$42.421.462,27 
R$43.201.798,74 

R$44.928.885,87 

R$39.553.043,73 R$40.197.881,25 

R$44.286.820,24 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Créditos - Ativo Circulante

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

R$24.694.512,25 
R$24.399.918,44 

R$24.102.516,68 

R$25.537.893,00 
R$25.751.028,28 

R$24.665.443,12 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Estoques

R$29.363.731,55 

R$27.293.017,94 

R$27.466.789,84 

R$28.281.894,79 

R$29.276.974,24 R$29.211.288,73 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Créditos - Ativo não Circulante

R$228.912,17 R$228.912,17 R$228.912,17 R$228.912,17 R$228.912,17 R$228.912,17 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Investimentos

3.1.2 Passivo

R$32.209.407,89 R$31.588.619,48 R$32.105.094,62 R$32.575.755,27 R$33.177.917,34 R$33.573.991,55 

R$22.185.358,54 R$22.185.358,54 R$22.185.358,54 R$21.584.750,64 R$21.584.750,64 R$22.184.426,60 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Passivo

TOTAL DO CIRCULANTE TOTAL DO NÃO CIRCULANTE

Destaca-se que, apesar da Recuperanda declarar a ausência do controle dos

“estoques”, a respectiva conta tem apresentado movimentações no Balanço
Patrimonial. A Vivante questionou a Recuperanda.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

R$32.209.407,89 

R$31.588.619,48 
R$32.105.094,62 

R$32.575.755,27 

R$33.177.917,34 
R$33.573.991,55 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Exigível a Curto Prazo

R$22.185.358,54 R$22.185.358,54 R$22.185.358,54 

R$21.584.750,64 R$21.584.750,64 

R$22.184.426,60 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Obrigações a Longo Prazo

R$42.279.857,42 R$42.279.857,42 R$42.279.857,42 R$42.279.857,42 R$42.279.857,42 R$42.279.857,42 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Patrimônio Líquido

3.2 Contas a Pagar

A Vivante realizou a análise dos relatórios de contas a pagar enviados pela

Recuperanda, referentes aos meses de agosto/22 a novembro/22. A seguir, o gráfico
com os últimos 6 meses enviados:

R$540.161,54 

R$435.433,68 

R$391.025,45 

R$440.008,00 

R$390.169,22 

R$369.367,58 

R$601.196,74 

R$400.782,57 

R$595.450,07 

R$402.605,14 

R$436.099,39 

R$612.650,54 

jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Contas a Pagar

CONTAS VENCIDAS CONTAS A VENCER

Destaca-se que o relatório de contas a pagar enviado pela Recuperanda é parcial,

não são valores que coincidem com o balanço. A Vivante já solicitou o balancete,
contudo, até o presente momento, não foi enviado.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

3.3 Contas a Receber

A Vivante realizou a análise dos relatórios de contas a receber enviados pela

Recuperanda, referentes aos meses de agosto/22 a dezembro/22. A seguir, o gráfico
com os últimos 6 meses enviados:

R$4.079.461,14 

R$ 1.524.644,67 
R$ 1.073.553,55 

R$ 1.906.664,44 

R$ 4.716.565,34 R$4.716.565,34 
R$5.297.564,98 

R$ 2.719.805,97 
R$ 3.404.925,02 

R$ 7.370.815,91 

R$ 1.294.300,06 

R$3.092.558,33 

jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Contas a Receber

CONTAS VENCIDAS CONTAS A VENCER

3.4 Estoque

A Recuperanda enviou as declarações de ausência de controle de estoque dos

meses de agosto/22 a dezembro/22, expostas a seguir:

Destaca-se que o relatório de contas a receber enviado pela Recuperanda é parcial,

não são valores que coincidem com o balanço. A Vivante já solicitou o balancete,
contudo, até o presente momento, não foi enviado.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

3.5 Investimentos

A Recuperanda enviou as declarações de ausência de controle de investimentos

dos meses de agosto/22 a dezembro/22, expostas a seguir:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

3.6 Imobilizado

A Recuperanda enviou as declarações de ausência de controle de imobilizado dos

meses de agosto/22 a dezembro/22, expostas a seguir:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2023

R$131.430,09 R$131.430,09 R$131.430,09 

R$364.705,73 

R$294.997,70 
R$327.803,60 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Imobilizado Técnico

3.7 Movimentações de colaboradores no mês (demissões e admissões, CLT E PJ)

A Recuperanda enviou o E-Social das movimentações realizadas no quadro de

colaboradores, referentes aos meses de agosto/22 a dezembro/22. A seguir, o

resumo das movimentações:

Destaca-se que, apesar da Recuperanda declarar a ausência do controle do

“imobilizado”, a respectiva conta tem apresentado movimentações no Balanço
Patrimonial. A Vivante questionou a Recuperanda.

Ainda, de acordo com os últimos Balanços Patrimoniais apresentados pela

Recuperanda, evidencia-se a conta do “Imobilizado Técnico”. A seguir, o gráfico

com os valores dos últimos 6 meses:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

3.8 Folha de Pagamento

A Recuperanda enviou as folhas de pagamento dos meses de agosto/22 a

dezembro/22. A seguir, os resumos:

Pró-Labore  Salário Estagiário
Total de

Funcionários
Ativos

18.008,00R$                  639.606,94R$    3.111,00R$     550 458

Pró-Labore  Salário Estagiário
Total de

Funcionários
Ativos

18.008,00R$                  610.907,94R$    4.282,00R$     537 436

Pró-Labore  Salário Estagiário
Total de

Funcionários
Ativos

18.008,00R$                  587.382,94R$    3.998,00R$     532 388

Pró-Labore  Salário Estagiário
Total de

Funcionários
Ativos

18.008,00R$                  490.551,00R$    2.544,00R$     473 381

Pró-Labore  Salário Estagiário
Total de

Funcionários
Ativos

18.008,00R$                  425.556,00R$    2.544,00R$     467 194

Folha de Pagamento - ago/22

Folha de Pagamento - set/22

Folha de Pagamento - out/22

Folha de Pagamento - nov/22

Folha de Pagamento - dez/22

554 550 537 532
473 467

461 458
436

388 381

194

jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Número de Funcionários

Total de Funcionários Funcionários Ativos

Destaca-se uma diminuição expressiva dos funcionários ativos em dezembro/22,

diante de muitos colaboradores terem entrado de férias.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

3.9 SERASA

A Recuperanda enviou os relatórios do SERASA dos meses de agosto/22 a

dezembro/22. A seguir, os resumos:

Ocorrência Quantidade Última Ocorrência Valor

Pendências Comerciais (PEFIN) 21 02/2021 800.236,64R$      

Protestos 9 09/2020 194.975,62R$      

Ações Judiciais 3 05/2022 12.271,21R$        

Dív idas Vencidas 16 04/2022 150.036,21R$      

Falência/RJ 1 01/2021 -R$                   

Anotações SPC 10 03/2020 308.149,51R$      

Ocorrência Quantidade Última Ocorrência Valor

Pendências Comerciais (PEFIN) 21 02/2021 800.236,64R$      

Protestos 9 09/2020 194.975,62R$      

Ações Judiciais 2 05/2022 5.934,34R$          

Dív idas Vencidas 17 08/2022 153.620,21R$      

Falência/RJ 1 01/2021 -R$                   

Anotações SPC 9 03/2020 302.061,91R$      

Ocorrência Quantidade Última Ocorrência Valor

Pendências Comerciais (PEFIN) 20 02/2021 795.772,56R$      

Protestos 9 09/2020 194.975,62R$      

Ações Judiciais 2 05/2022 5.934,34R$          

Dív idas Vencidas 17 08/2022 153.620,21R$      

Falência/RJ 1 01/2021 -R$                   

Anotações SPC 9 03/2020 302.061,91R$      

Ocorrência Quantidade Última Ocorrência Valor

Pendências Comerciais (PEFIN) 20 02/2021 795.772,56R$      

Protestos 9 09/2020 194.975,62R$      

Ações Judiciais 1 05/2022 5.934,34R$          

Dív idas Vencidas 16 08/2022 137.221,01R$      

Falência/RJ 1 01/2021 -R$                   

Anotações SPC 9 03/2020 302.061,91R$      

SERASA - RESUMO DAS OCORRÊNCIAS 05/12/2022

CINZEL ENGENHARIA LTDA

SERASA - RESUMO DAS OCORRÊNCIAS 07/10/2022

CINZEL ENGENHARIA LTDA

SERASA - RESUMO DAS OCORRÊNCIAS 01/11/2022

CINZEL ENGENHARIA LTDA

CINZEL ENGENHARIA LTDA

SERASA - RESUMO DAS OCORRÊNCIAS 06/09/2022

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

4. Análise da Demonstração de Resultados

A Recuperanda enviou as Demonstrações de Resultados dos meses de agosto/22 a

outubro/22. A seguir, os gráficos das contas principais, com as informações dos

últimos 6 meses enviados:

4.1 Análise do Faturamento

Frisa-se que os faturamentos referentes aos meses de novembro/22 a janeiro/23 são

dados informados em reunião, não são valores retirados de documentação

comprobatória.

Cumpre destacar que, com relação ao mês de setembro/22, a Recuperanda havia

informado em reunião o faturamento de R$ 9.427.712,05 (nove milhões, quatrocentos e

vinte e sete mil, setecentos e doze reais e cinco centavos). Contudo, a partir das notas

fiscais, o faturamento foi de R$ 6.431.421,01 (seis milhões, quatrocentos e trinta e um mil,

quatrocentos e vinte e um reais e um centavo) e, a partir da Demonstração de

Resultado, o faturamento foi de R$ 6.373.447,89 (seis milhões, trezentos e setenta e três

mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos).

Janeiro de 2023

Ocorrência Quantidade Última Ocorrência Valor

Pendências Comerciais (PEFIN) 20 02/2021 795.772,56R$      

Protestos 9 09/2020 194.975,62R$      

Ações Judiciais 1 05/2022 5.934,34R$          

Dív idas Vencidas 13 08/2022 116.418,81R$      

Falência/RJ 1 01/2021 -R$                   

Anotações SPC 9 03/2020 302.061,91R$      

CINZEL ENGENHARIA LTDA

SERASA - RESUMO DAS OCORRÊNCIAS 02/01/2023

Destaca-se que a Recuperanda tem débitos no SERASA que são posteriores a
Recuperação Judicial.

R$3.208.511,94 

R$6.373.447,89 

R$9.323.831,22 

R$1.813.392,54 

R$9.470.114,18 

172.289,68

ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Faturamento

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

No comparativo do faturamento por obra, informado em reunião, com as notas fiscais

apresentadas, observou-se que os valores estão divergentes no faturamento da obra

de Tocantina, em Imperatriz – MA. Em reunião, a informação foi de que a obra de

Tocantina havia faturado R$ 3.849.864,50 (três milhões, oitocentos e quarenta e nove

mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos) e, a partir das notas

fiscais, o valor foi de R$ 853.573,46 (oitocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e

setenta e três reais e quarenta e seis centavos). Visto que a Demonstração de

Resultado foi enviada de forma sintética, não foi possível identificar a divergência. A

Vivante questionou a Recuperanda.

Com relação ao mês de janeiro/23, a Recuperanda teve queda de 98% do

faturamento. A Recuperanda havia previsto o faturamento de R$ 760.000,00

(setecentos e sessenta mil reais) e realizou apenas R$ 172.289,68 (cento e setenta e dois

mil, duzentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos). Com relação a maioria

das obras em andamento, a Recuperanda está aguardando abrir o orçamento.

Janeiro de 2023

4.2 Receita Líquida

4.3 Custos

R$8.035.116,79 

R$5.561.474,44 

R$7.058.106,15 

R$3.086.387,93 

R$6.027.588,44 

R$9.070.363,32 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Receita Líquida

R$(6.697.001,95)
R$(6.252.434,74) R$(6.430.844,86)

R$(5.125.869,58)
R$(4.534.786,40)

R$(6.048.735,87)

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Custos

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

4.4 Despesas e Receitas

4.4 Resultado

R$(167.122,81) R$(159.469,46)
R$(171.240,46)

R$(748.909,90)

R$(175.289,35)

R$(769.544,74)

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Despesas e Receitas

R$1.170.992,03 

R$(850.429,76)

R$456.020,83 

R$(2.788.391,55)

R$1.317.512,69 

R$2.252.082,71 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Resultado

4.6 Gráfico Acumulado – Confrontar receitas x despesas

R$8.035.116,79 

R$5.561.474,44 

R$7.058.106,15 

R$3.086.387,93 

R$6.027.588,44 

R$9.070.363,32 

R$(6.864.124,76) R$(6.411.904,20) R$(6.602.085,32)
R$(5.874.779,48)

R$(4.710.075,75)

R$(6.818.280,61)

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Receitas X Custos e Despesas

Receita Líquida Custos e Despesas

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

4.7 Gráfico Acumulado – Confrontar receitas x resultado

R$8.035.116,79 

R$5.561.474,44 

R$7.058.106,15 

R$3.086.387,93 

R$6.027.588,44 

R$9.070.363,32 

R$1.170.992,03 

R$(850.429,76)

R$456.020,83 

R$(2.788.391,55)

R$1.317.512,69 
R$2.252.082,71 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Receitas X Resultado

Receita Líquida Resultado

5. Índices de Liquidez

1,82 1,81 1,82
1,77 1,78 1,81

2,15 2,21 2,20
2,05 2,04 2,12

1,39 1,44 1,45
1,27 1,27

1,38

0,069 0,074 0,053 0,052 0,055 0,062

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22

Indicadores de Liquidez

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Imediata

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

Liquidez Geral: o índice de liquidez geral tem a função de medir a capacidade da

empresa em cumprir com suas obrigações no curto prazo e longo prazo, representando
a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: o índice de liquidez corrente indica a capacidade de pagamento
da empresa no curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: o índice de liquidez seca se assemelha a corrente, no entanto, nesse

caso se subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar

de um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de cumprimento das
obrigações.

Liquidez Imediata: o índice de liquidez imediata determina a relação existente entre o

disponível e o passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto
prazo que pode ser saldada imediatamente pela empresa.

A Recuperanda enviou, a fim de demonstração da situação fiscal, o seguinte

documento:

1 - Relatório da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (doc.1).

Ademais, a Administradora Judicial realizou consulta na Fazenda Nacional, Estadual e

FGTS e constatou o que se segue:

6. Situação Fiscal

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante identificou registros de dívida ativa na Cinzel

Engenharia LTDA, com valores atualizados, como se segue:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

FAZENDA ESTADUAL

A seguir, a Certidão de Regularidade Fiscal disponibilizada pela Fazenda Estadual de

PE:

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

Ao consultar o site da CEF, não foi possível emitir a Certidão de Regularidade do

Empregador, junto ao FGTS, conforme abaixo:

Janeiro de 2023

6.1 Pagamento de Impostos

A Recuperanda enviou os comprovantes dos impostos pagos no mês de agosto/22 a
novembro/22. A seguir, os resumos:

ACOMPANHAMENTO

FISCAL AGO/22

IRRF 7.963,90R$         

ICMS 7.549,90R$         

CPRB 111.161,58R$    

FGTS 43.063,68R$      

Total 169.739,06R$   

ACOMPANHAMENTO

FISCAL SET/22

IRRF 10.446,82R$      

ICMS 2.678,03R$         

CPRB 110.962,01R$    

FGTS 57.876,71R$      

PCC 82,59R$              

Total 182.046,16R$   

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

ACOMPANHAMENTO

FISCAL OUT/22

IRRF 11.513,20R$      

ICMS 62,23R$              

CPRB 131.591,41R$    

FGTS 39.409,98R$      

PCC 90,21R$              

Total 182.667,03R$   

ACOMPANHAMENTO

FISCAL NOV/22

IRRF 10.505,28R$      

ICMS 62,23R$              

CPRB 117.035,25R$    

FGTS 49.340,73R$      

PCC 52,17R$              

INSS 21.097,04R$      

Total 198.092,70R$   

7.1 Fluxo de Caixa

A Recuperanda enviou os fluxos de caixa dos meses de agosto/22 a dezembro/22. A
seguir, o resumo dos últimos 7 meses enviados:

7. Análise Fluxo de Caixa e Projeções

Conforme já exposto em relatório anterior, no fluxo de junho/22, destaca-se nas

entradas a conta “outras entradas” no valor de R$ 86,08. Além disso, observa-se a

Mês/Ano jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Saldo Inicial 793,37R$                        737,17R$                         6.286,92-R$                      2.973,62R$                     1.437,19R$                     240.072,17R$                  238.759,19R$                  

ENTRADAS 9.333.869,58R$               11.053.406,76R$              14.342.017,50R$              10.822.591,18R$             7.877.764,11R$               9.637.977,51R$               11.314.987,40R$             

ANTEC. DE RECEBÍVEIS (DESCONTO DE TÍTULOS)

CONTA CORRENTE 5.821.518,54R$               4.431.458,63R$                6.093.085,31R$                4.986.220,81R$               3.537.204,63R$               4.655.178,15R$               4.149.791,77R$               

DESBLOQUEIOS JUDICIAIS 14.684,53R$                     45,05R$                           2,00R$                            8,55R$                            0,12R$                            0,96R$                            

DEVOLUÇÃO/ESTORNO 82.418,07R$                    12.650,20R$                     154.925,91R$                   41.596,08R$                    41.497,05R$                    30.817,56R$                    1.735,00R$                      

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS FINANCEIRAS

EMPRÉSTIMOS 1.128.949,31R$                

FORNECEDORES

IMPOSTOS

JUROS

PROCESSOS TRABALHISTAS

RECEBIMENTOS DE CLIENTES 3.429.841,39R$               5.465.659,01R$                8.093.961,23R$                 5.679.772,29R$               4.299.053,88R$               4.951.981,68R$               6.977.780,34R$               

RESGATE DE APLICAÇÃO FINANCEIRA

RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 0,05R$                            

BLOQUEIOS JUDICIAIS 5,50R$                            5,08R$                             

OUTRAS ENTRADAS 86,08R$                          5.679,28R$                      

VENDA DE IMOBILIZADO 115.000,00R$                  180.000,00R$                  

SAÍDAS 9.333.925,78-R$               11.060.430,85-R$              14.332.756,96-R$              10.824.127,61-R$             7.639.129,13-R$               9.639.290,49-R$               11.315.072,77-R$             

APLICAÇÃO FINANCEIRA

BLOQUEIOS JUDICIAIS 5.462,06-R$                      7.663,07-R$                      2,00-R$                            926,61-R$                        0,84-R$                            1,21-R$                            

CONTA CORRENTE 3.756.209,78-R$               4.588.883,20-R$                7.490.856,71-R$                 5.975.755,82-R$               3.465.928,28-R$               5.215.905,00-R$               6.569.798,08-R$               

DESBLOQUEIOS JUDICIAIS 72.276,26-R$                    

DESPESAS COM PESSOAL 1.289.411,06-R$               1.435.126,60-R$                1.098.931,37-R$                 1.294.054,67-R$               1.145.560,71-R$               1.907.564,56-R$               1.739.105,53-R$               

DESPESAS BANCÁRIAS 217,50-R$                         

DESPESAS FINANCEIRAS 2.900,45-R$                      13.510,09-R$                     9.696,07-R$                       3.746,08-R$                      10.130,21-R$                    49.111,45-R$                    12.516,30-R$                    

EMPRÉSTIMOS 207.669,37-R$                  1.319.154,44-R$                1.266.736,81-R$                 18.178,19-R$                    208.824,49-R$                  18.190,98-R$                    18.207,91-R$                    

FINANCIAMENTOS

FORNECEDORES 3.856.432,65-R$               3.559.335,89-R$                4.297.994,83-R$                 3.349.381,87-R$               2.503.751,85-R$               2.089.774,04-R$               2.894.939,57-R$               

IMPOSTOS 215.840,41-R$                  136.540,06-R$                   168.103,17-R$                   113.287,33-R$                  46.987,42-R$                    178.552,02-R$                  8.227,91-R$                      

MEDIAÇÕES CLASSE 1 161.080,03-                      172.924,12-R$                  

MEDIAÇÕES CLASSE 4 69.721,65-R$                    95.939,53-                        7.267,48-R$                      

TRIBUTOS 438,00-R$                          

PROCESSOS TRABALHISTAS

SEGURO

TRANSFERÊNCIAS ENTRE CONTAS -R$                             -R$                              -R$                              -R$                             -R$                             -R$                             -R$                             

ENTRADA POR TRANSFERÊNCIA ENTRE CONTAS 1.110.659,44R$               3.614.492,95R$                2.073.457,75R$                 3.069.037,48R$               2.428.286,45R$               842.770,22R$                  2.394.065,89R$               

SAÍDA POR TRANSFERÊNCIA ENTRE CONTAS 1.110.659,44-R$               3.614.492,95-R$                2.073.457,75-R$                 3.069.037,48-R$               2.428.286,45-R$               842.770,22-R$                  2.394.065,89-R$               

Total Geral 737,17R$                        6.286,92-R$                      2.973,62R$                      1.437,19R$                     240.072,17R$                  238.759,19R$                  238.673,82R$                  

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

entrada de R$ 5,50 em “bloqueio judicial”. A Vivante questionou a Recuperanda,

diversas vezes, mas não obteve retorno.

Além disso, em dezembro/22, destaca-se novas entradas na conta “outras entradas”
no valor de R$ 5.679,28. A Vivante questionou a Recuperanda.

Ademais, destaca-se as entradas na conta “venda de imobilizado”, em setembro/22

no valor de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) e em dezembro/22 no valor de R$

180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Frisa-se que a Recuperanda teve autorização judicial para vender os ativos

indicados no id. 101339947, resumidos a seguir:

- Caminhão (Bau Diesel) – Placa PDD 9098;

- Saveiro – Placa PDK 6099;

- Gerador GEP 125 – Serie: OLY00000LEW02227;

- Caminhão (VW/24.250 CNC 6x2) – Placa PFA 7860.

Entretanto, para vender os referidos ativos, ficou determinado judicialmente que a

Recuperanda deveria obedecer as seguintes condições:

No caso de veículos, em até 80% do valor previsto na Tabela FIPE, id. 101339953,

págs. 2 a 4, e, no gerador, pelo montante avaliado de R$ 40.000,00 (quarenta mil

reais), id. 101339953, pág. 1.

A Recuperanda enviou as comprovações das vendas realizadas, sendo elas de 2

(dois) ativos em setembro/22 e 1 (um) ativo em dezembro/22. A seguir, o resumo:

PERÍODO VEÍCULO MARCA/MODELO/VERSÃO PLACA TABELA FIPE VALOR DE VENDA
VALOR DE VENDA/

TABELA FIPE (%)

set/22 CAMINHONETE VW/NOVASAVEIRO RB MBVD PDK 6099 65.315,00R$   60.000,00R$           92% AUTORIZADA

set/22 CAMINHONETE VW/NOVASAVEIRO RB MBVD QYG0I15 65.315,00R$   55.000,00R$           84% NÃO AUTORIZADA

dez/22 CAMINHÃO VW/24.250 CNC 6x2 PFA 7860 R$ 210.883,00 180.000,00R$         85% AUTORIZADA

Ante o exposto, verifica-se que a venda de um dos veículos não estava autorizada

judicialmente, a caminhonete saveiro de placa QYG0I15. A Vivante questionou a

Recuperanda.

A seguir, os gráficos das contas principais dos últimos 6 meses enviados:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

R$737,17 R$(6.286,92) R$2.973,62 R$1.437,19 

R$240.072,17 R$238.759,19 

jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Saldo Inicial

R$11.053.406,76 

R$14.342.017,50 

R$10.822.591,18 
R$7.877.764,11 

R$9.637.977,51 
R$11.314.987,40 

jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Entradas

R$3.614.492,95 

R$2.073.457,75 

R$3.069.037,48 
R$2.428.286,45 

R$842.770,22 

R$2.394.065,89 

R$(3.614.492,95)

R$(2.073.457,75)

R$(3.069.037,48)
R$(2.428.286,45)

R$(842.770,22)

R$(2.394.065,89)

jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Transferências entre Contas

Entradas Saídas

R$(11.060.430,85)

R$(14.332.756,96)

R$(10.824.127,61)

R$(7.639.129,13)
R$(9.639.290,49)

R$(11.315.072,77)

jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Saídas

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

R$(6.286,92) R$2.973,62 R$1.437,19 

R$240.072,17 R$238.759,19 R$238.673,82 

jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Saldo Final

7.2 Extratos Bancários

A Recuperanda enviou os extratos bancários dos meses de agosto/22 a dezembro/22.

A seguir, o gráfico dos extratos de conta corrente dos últimos 9 meses enviados:

R$(17.318,70)
R$(6.945,09)

R$(729.362,01)

R$(8.928,12) R$332,42 R$(2.014,88) R$(2.045,22)

R$(292.465,24)

R$(75.892,65)

abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Conta Corrente

Em seguida, os valores de forma analítica, divididos em saldos e valores bloqueados:

Conforme já exposto em relatório anterior, no mês de abril/22, destaca-se a queda dos
extratos bancários em aproximadamente 116%. A Vivante questionou a Recuperanda,

diversas vezes, mas não obteve retorno.

Com relação aos meses de junho/22 e novembro/22, destaca-se que as quedas expressivas

ocorreram devido, principalmente, aos valores bloqueados.

abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Saldo extratos 2.327,49-R$     879,45R$      737,17R$           6.286,92-R$  

Valor bloqueado 14.991,21-R$  7.824,54-R$  730.099,18-R$   2.641,20-R$  

ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Saldo extratos 2.973,62R$  626,32R$      239.369,30R$   238.759,19R$   238.501,50R$   

Valor bloqueado 2.641,20-R$  2.641,20-R$  241.414,52-R$   531.224,43-R$   314.394,15-R$   

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

A seguir, o gráfico dos extratos de aplicação dos últimos 9 meses enviados:

Janeiro de 2023

R$0,01 R$0,01 R$0,01 R$0,01 R$0,01 

R$675,74 

R$0,01 R$0,01 R$-

abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Aplicação 

abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

bens numerarios 1.992.218,08R$    2.104.026,62R$    2.217.921,68R$    1.593.984,47R$    

bancos contas de movimentação 109.058,11R$        119.431,72R$        119.289,44R$        112.265,35R$        

bancos contas de aplicações 0,09-R$                    0,09-R$                    0,09-R$                    

DISPONIBILIDADES 2.101.276,19R$    2.223.458,25R$    2.337.211,03R$    1.706.249,73R$    

ago/22 set/22 out/22

bens numerarios 1.565.636,94R$    1.703.503,91R$    1.742.227,59R$    

bancos contas de movimentação 114.359,22R$        112.147,06R$        351.457,77R$        

bancos contas de aplicações -R$                      675,73R$                -R$                      

DISPONIBILIDADES 1.679.996,16R$    1.816.326,70R$    2.093.685,36R$    

Destaca-se que os saldos em conta corrente e aplicação apresentados não correspondem

aos valores presentes no Balanço Patrimonial nas contas “bancos contas de movimentação”

e “bancos contas de aplicações”, respectivamente. A Vivante questionou a Recuperanda,

diversas vezes, mas não obteve retorno.

Em seguida, observa-se os valores das disponibilidades, presente nos Balanços Patrimoniais:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

8. Endividamento Total – 2º Edital

CLASSE I 16.074.284,26R$   

CLASSE II -R$                       

CLASSE III 10.583.049,61R$   

CLASSE IV 2.354.948,06R$     

Endividamento Total 29.012.281,93R$   

Endividamento Total

9.1 Processos Relacionados 

9. Informações Complementares

Processo nº 0000642-04.2021.8.17.2001

Recuperação Judicial de Cinzel Engenharia Ltda

16/09/2022: Decisão determinando dentre outras deliberações, o adiamento da Assembleia Geral de

Credores prevista para os dias 27/09/2022 e 04/10/2022, para os dias 18/10/2022 (1ª convocação) e

26/10/2022 (2ª convocação), ambas às 15 horas em formato híbrido, a qual ocorrerá virtualmente

através da plataforma Zoom e presencialmente no Hotel Transamérica Prestige.

Os credores interessados deverão solicitar sua habilitação para participação na Assembleia Geral de

Credores diretamente com a Administradora Judicial, observando a metodologia de trabalho

apresentada pelo Auxiliar do Juízo em Id 115108783 e o edital de convocação da Assembleia

acostado em Id 115324450.

Agravo de Instrumento nº 0005738-52.2021.8.17.9000

PEB Administração e Emplal Nordeste x Cinzel Engenharia Ltda

09/04/2021: Trata-se de Agravo de Instrumento interposto por PEB Administração de Bens Ltda e Outra.,

contra decisão que deferiu o processamento da recuperação judicial da empresa ora Agravada e

determinou a expedição de ofício ao Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Carapicuíba/SP para

ciência do deferimento de Recuperação Judicial e disponibilização ao Juízo da 27ª Vara Cível da

Capital – Seção A dos valores bloqueados nos autos do Cumprimento de Sentença nº 0006949-

23.2018.8.26.0127, desautorizando o levantamento de qualquer pecúnia em benefício das empresas

credoras, ora Agravantes, nos processos de 006949-23.2018.8.26.0127, 000695008.2018.8.26.0127 e outros

Janeiro de 2023

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

porventura em tramitação naquele juízo.

03/06/2021: Decisão indeferindo o pedido suspensivo pretendido pelas Agravantes.

13/04/2022: Acórdão negando provimento ao Agravo de Instrumento.

Última movimentação:

05/05/2021: Embargos de Declaração opostos pelas Agravantes.

Agravo de Instrumento nº 0007230-79.2021.8.17.9000

Cinzel Engenharia Ltda x PEB Administração e Emplal Nordeste

03/05/2021: Trata-se de Agravo de Instrumento interposto por Cinzel Engenharia Ltda contra decisão que

postergou a análise sobre o pedido de levantamento de valores bloqueados em cumprimento de sentença

que tem como exequentes as ora recorridas, em trâmite na 2ª. Vara Cível da Comarca de Carapicuíba/SP.,

determinando ainda a reserva de crédito na Recuperação Judicial sob a titularidade das Agravadas.

03/06/2021: Deferido o pedido de antecipação da tutela recursal, conferindo efeito suspensivo ativo à

decisão agravada, para determinar a imediata liberação dos recursos bloqueados pela 2ª. Vara Cível de

Carapicuíba/SP, no âmbito do Cumprimento de Sentença de nº. 0006949-23.2018.8.26.0127, para o caixa da

Recuperanda, até ulterior apreciação do mérito do recurso.

17/06/2021: Foi deferido o pedido de extensão da tutela de urgência recursal para, além do quanto já

definido na decisão de ID 16244948, determinar ao MM Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de

Carapicuíba/SP, bem como ao Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, a imediata liberação para o

caixa da Empresa Recuperanda, ora Agravante, dos valores bloqueados/penhorados nos autos do

Cumprimento de Sentença nº 0006950-08.2018.8.26.0127, e nos autos da Carta Precatória nº 0829790-

18.2020.8.15.2001, respectivamente, até o julgamento final de mérito do presente recurso.

19/05/2022: Acórdão dando provimento ao Agravo de Instrumento.

09/06/2022: Embargos de Declaração opostos pela Agravante e pelas Agravadas.

Última movimentação:

08/07/2022: Manifestação das Agravantes quanto aos Embargos Declaratórios opostos pela Agravante.

Agravo de Instrumento nº 0009316-23.2021.8.17.9000

PEB Administração e Emplal Embalagens x Cinzel Engenharia Ltda

Janeiro de 2023

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

02/06/2021: Trata-se de Agravo de Instrumento interposto por PEB Administração de Bens Ltda e

Outra., em face da decisão que determinou a transferência dos valores depositados judicialmente e

penhorados nos cumprimentos de sentença que tramitam na Comarca de Carapicuíba/SP para

conta judicial aberta para este fim.

12/04/2022: Decisão terminativa não conhecendo do agravo de instrumento, sob o argumento de

que já havia sido manejado recurso anterior combatendo a mesma decisão judicial.

Última movimentação:

20/05/2022: Trânsito em Julgado da Decisão.

Agravo de Instrumento nº 0002317-20.2022.8.17.9000

Cinzel Engenharia Ltda x PEB Administração e Emplal Embalagens

10/02/2022: Trata-se de Agravo de Instrumento interposto por Cinzel Engenharia Ltda em face da

Decisão Interlocutória que deferiu a habilitação de crédito das credoras, ora Agravadas, no valor de

R$ 22.305.687,36 (vinte e dois milhões, trezentos e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e

seis centavos), bem como o valor de R$ 2.230.568,73 (dois milhões, duzentos e trinta mil, quinhentos e

sessenta e oito reais e setenta e três centavos), a título de honorários advocatícios para a causídica

das Agravadas, Dra. Fernanda Aparecida De Oliveira Moraes, OAB/SP nº. 306.469.

19/05/2022: Decisão negando provimento ao recurso.

09/06/2022: Embargos de Declaração opostos pela Agravante.

Última movimentação:

08/07/2022: Manifestação das Agravadas aos Embargos Declaratórios opostos pela Agravante.

Agravo de Instrumento nº 0015495-36.2022.8.17.9000

Cinzel Engenharia Ltda x PEB Administração e Emplal Embalagens

22/08/2022: Trata-se de Agravo de Instrumento interposto por Cinzel Engenharia Ltda contra decisão

que deferiu pedido das credoras, ora Agravadas, determinando a apresentação de documentos

contábeis e fiscais do período compreendido entre janeiro/2021 e maio/2022.

22/09/2022: Decisão deferindo o efeito suspensivo pretendido, para suspender os efeitos da decisão

Agravada, suspendendo a determinação de apresentação dos documentos solicitados pelas

Agravadas.

Janeiro de 2023

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Última movimentação:

26/09/2022: Contrarrazões ao Agravo de Instrumento apresentadas pelas Agravadas.

Agravo de Instrumento nº 0018747-47.2022.8.17.9000

Cinzel Engenharia x PEB Administração e Emplal Nordeste

03/10/2022: Trata-se de Agravo de Instrumento interposto por Cinzel Engenharia Ltda., contra decisão

que prorrogou a data de realização da Assembleia Geral de Credores para os dias 18.10.2022

(primeira convocação) e 26.10.2022 (segunda convocação).

14/10/2022: Decisão deferindo o pedido de antecipação da tutela recursal para: I) Conferir efeito

suspensivo à decisão agravada para suspender a realização da Assembleia Geral de Credores, que

se realizaria em datas de 18.10.2022 (primeira convocação) e 26.10.2022 (segunda convocação); II)

Determinar que o Juízo da lide de origem aprecie o pedido de exibição de documentos feito pela

Agravante, antes da convocação de nova assembleia, até ulterior deliberação ou até o

enfrentamento do mérito deste recurso.

27/10/2022: Contrarrazões ao Agravo de Instrumento apresentadas pelas Agravadas.

Última movimentação:

21/11/2022: Agravo Interno interposto pelas Agravadas.

9.2 Alteração do Quadro Geral de Credores

A Vivante comunica que em janeiro/23 realizou alterações de créditos de credores

trabalhistas, de acordo com as Certidões de Habilitação de Crédito, expostas a

seguir:

Janeiro de 2023

CREDOR

VALOR 

HABILITADO

ANTONIO ARI FELICIANO FERREIRA FILHO PJE R$ 3.971,42 

JOAQUIM BELARMINO DA SILVA (ADV CREDOR ANTONIO ARI FELICIANO FERREIRA 

FILHO) R$ 1.702,04 

LUCAS DA SILVA ALVES PJE R$ 21.877,66 

ALESSANDRO CÉSAR VALCÁCER DE LIMA (ADV CREDOR LUCAS DA SILVA ALVES) R$ 14.346,77 

IVANILDO OLIVEIRA ALBANO R$ 2.000,00 

JOSE AUDENI DE OLIVEIRA R$ 10.127,67 

YURI FERREIRA DE MEDEIROS (ADV CREDOR JOSE AUDENI DE OLIVEIRA) R$ 1.012,77 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

9.2.1 Mediação

A Vivante ressalta que em janeiro/23 a Recuperanda enviou os termos de mediação

realizados, já acompanhados dos respectivos comprovantes de pagamento, das

classes I – Trabalhista e IV – ME/EPP, que prosseguiram sem a assinatura da

Administradora Judicial. A seguir, os resumos:

Janeiro de 2023

• Classe I - Trabalhista

VA LOR  B A SE
VA LOR  A P ÓS 

D ESC ON T O

VA LOR  A  

P A GA R  

(95%)

P A GO 

A O C R ED OR

P A GO 

A O A D V 

(H ON OR Á R IOS 

C ON T R A T UA IS)

VA LOR  A  

P A GA R  

N A  R J (5%)

1 ALLAN BEZERRA DA SILVA PJE 12.825,65R$   21/01/2021 12.825,65R$          10.641,28R$           10.000,00R$  6.807,62R$         3.192,38R$                   641,28R$          

2 AUDEM IR AM ARO DO NASCIM ENTO PJE 10.630,59R$   30/11/2020 10.630,59R$          10.531,52R$           10.000,00R$  10.000,00R$        -R$                            531,52R$          

3 CAIQUE ALM EIDA BISPO PJE 6.620,45R$    07/01/2021 6.620,45R$           6.620,45R$           6.289,43R$   4.303,30R$         1.986,13R$                    331,02R$          

4 CLODOALDO BATISTA DA SILVA JUNIOR PJE 2.631,81R$      31/05/2020 2.631,81R$             2.631,81R$             2.500,22R$   1.973,86R$          526,36R$                     131,59R$           

5 EDILSON NOVAES M ENDES PJE 5.477,53R$    30/04/2021 5.477,53R$           5.477,53R$           5.203,65R$   5.203,65R$         -R$                            273,87R$         

6 EDVALDO DE JESUS PJE 4.000,00R$    07/01/2021 4.000,00R$           4.000,00R$           3.800,00R$   3.800,00R$         -R$                            200,00R$         

7 ELVIS LANDI DAS NEVES PJE 4.251,13R$         4.251,13R$             4.251,13R$             4.038,57R$   4.038,57R$         -R$                            212,55R$          

8 EVERALDO SANTOS DE JESUS PJE 8.750,00R$    07/01/2021 8.750,00R$           8.750,00R$           8.312,50R$    8.312,50R$          -R$                            437,50R$         

9 FABIO SIRINO DOS SANTOS PJE 5.898,95R$    07/01/2021 5.898,95R$           5.898,95R$           5.604,00R$   5.604,00R$         -R$                            294,94R$         

10
LEONARDO M INEIRO FALCAO 

(ADV CREDOR FABIO SIRINO DOS SANTOS)
889,80R$        07/01/2021 889,80R$               889,80R$               845,40R$       845,40R$             -R$                            44,49R$           

11 FRANCISCO FABIO IBIAPINO SILVA PJE 3.235,00R$       3.235,00R$           3.235,00R$           3.073,25R$   2.102,75R$          970,50R$                     161,75R$           

12 GILBERTO JOSE DE M OURE E OUTROS 2ª PJE 34.098,11R$    07/01/2021 34.098,11R$           11.704,90R$           10.000,00R$  7.000,00R$         3.000,00R$                  1.704,90R$      

13 HELIO ANDRADE DO NASCIM ENTO PJE  585-39.2017 5.348,21R$     12/05/2020 5.348,21R$            5.348,21R$            5.080,79R$   3.476,33R$         1.604,46R$                   267,41R$          

14 ISAAC SANTOS DA SILVA 8.000,00R$       8.000,00R$           8.000,00R$           7.600,00R$   5.200,00R$         2.400,00R$                  400,00R$         

15 ISM AEL M ANOEL DOS SANTOS 11.221,82R$     07/01/2021 11.221,82R$            10.561,09R$           10.000,00R$  10.000,00R$        -R$                            561,09R$          

16
ANDERSON FIRM INO DA SILVA 

(ADV CREDOR ISM AEL M ANOEL DOS SANTOS)
7.389,29R$    07/01/2021 7.389,29R$           7.389,29R$           7.019,82R$    7.019,82R$          -R$                            369,46R$         

17 ITAM AR NARDES CRUZ PJE 5.459,24R$    14/09/2020 5.459,24R$           5.459,24R$           5.186,27R$    5.186,27R$          -R$                            272,96R$         

18 IVAN JOSE DO NASCIM ENTO PJE 15.766,77R$   21/01/2021 15.766,94R$          10.793,35R$          10.000,00R$  7.841,33R$          2.158,67R$                   788,47R$         

19 JANAINA DOS SANTOS CHAVES PJE 40.728,16R$   31/08/2020 40.728,16R$          12.036,40R$          10.000,00R$  6.389,08R$         3.610,92R$                   2.036,40R$     

20
HEITOR DE M ELO VASCONCELOS 

(ADV CREDOR JANDERSON HENRIQUE DE ARAUJO)
395,47R$        29/09/2020 395,47R$               395,47R$               375,69R$       375,69R$             -R$                            19,77R$            

21 JANILTON BARBOSA DOS SANTOS PJE 5.046,00R$       5.046,00R$           5.046,00R$           4.793,70R$   4.793,70R$         -R$                            252,30R$         

22 JASON DA CONCEIÇÃO PJE 4.251,90R$     31/01/2022 4.251,90R$            4.251,90R$            4.039,30R$   3.188,92R$          850,38R$                     212,60R$          

23 JOÃO DE OLIVEIRA HONORATO PJE 3.232,00R$       3.232,00R$           3.232,00R$           3.070,40R$   2.770,40R$         300,00R$                     161,60R$           

24 JOSÉ ANTONIO CAVALCANTE PJE 10.000,00R$     10.000,00R$          10.000,00R$          9.500,00R$   6.500,00R$         3.000,00R$                  500,00R$         

25 JOSE HILTON HOLANDA CAVALCANTE 8.635,98R$    07/01/2021 8.635,98R$           8.635,98R$           8.204,18R$    8.204,18R$          -R$                            431,79R$          

26
GILM AR RODRIGUES DE LIM A 

(ADV CREDOR JOSE HILTON HOLANDA CAVALCANTE)
1.311,48R$       07/01/2021 1.311,48R$              1.311,48R$              1.245,90R$    1.245,90R$          -R$                            65,59R$           

27 JURANDIR GOM ES DA SILVA PJE 10.000,00R$     10.000,00R$          10.000,00R$          9.500,00R$   7.000,00R$         2.500,00R$                  500,00R$         

28 LOURENÇO SOUZA DA HORA 11.827,60R$    31/03/2021 11.827,60R$           10.591,38R$           10.000,00R$  6.822,59R$         3.177,41R$                    591,38R$          

29 LUIZ CARLOS SIM OES PJE 12.000,00R$     12.000,00R$          10.600,00R$          10.000,00R$  7.880,00R$         2.120,00R$                   600,00R$         

30 LUIZ HENRIQUE CRUZ PJE 13.563,55R$   30/09/2020 13.563,55R$          10.678,17R$           10.000,00R$  10.000,00R$        -R$                            678,17R$          

31
TIAGO SANTOS DUARTE 

(ADV CREDOR M ANOEL ALVES ROCHA JUNIOR)
1.029,55R$     07/01/2021 1.029,55R$            1.029,55R$            978,07R$       978,07R$             -R$                            51,48R$            

32 M ARCOS PEREIRA SANTOS PJE 5.050,00R$       5.050,00R$           5.050,00R$           4.797,50R$   4.797,50R$         -R$                            252,50R$         

33 M OACIR CAJADO PIRES PJE 7.766,25R$       7.766,25R$           7.766,25R$           7.377,94R$   7.377,94R$         -R$                            388,31R$          

34 NILSON M ANOEL RUFINO GALDINO PJE 28.248,62R$  22/01/2021 28.248,62R$         11.412,43R$            10.000,00R$  10.000,00R$        -R$                            1.412,43R$       

35
DINAH DE AGUIAR PEDROSA PINHEIRO 

(ADV CREDOR NILSON M ANOEL RUFINO GALDINO)
12.787,99R$   22/01/2021 12.787,99R$          10.639,40R$          10.000,00R$  10.000,00R$        -R$                            639,40R$         

36 ODAIR PEREIRA DE M ENEZES PJE 4.866,34R$    01/06/2019 4.866,34R$           4.866,34R$           4.623,02R$   4.623,02R$         -R$                            243,31R$          

37 RAILDO JOAQUIM  DOS SANTOS PJE 5.287,32R$    06/05/2020 5.287,32R$           5.287,32R$           5.022,95R$   3.436,76R$         1.586,19R$                    264,36R$         

38
NEY RODRIGUES ARAUJO 

(ADV CREDOR RIVALDO M ARQUES DE FREITAS)
1.057,31R$      30/11/2021 1.057,30R$            1.057,30R$            1.004,44R$    1.004,44R$          -R$                            52,87R$           

39 ROBERTO ANDRADE RIBEIRO PJE 7.907,60R$    21/01/2021 7.907,60R$           7.907,60R$           7.512,22R$    7.512,22R$          -R$                            395,38R$         

40 RODRIGO ANTONIO BATISTA DE LUNA PJE 10.000,00R$     10.000,00R$          10.000,00R$          9.500,00R$   6.500,00R$         3.000,00R$                  500,00R$         

41 RODRIGO SOUZA DA SILVA PJE 5.390,00R$       5.390,00R$           5.390,00R$           5.120,50R$    5.120,50R$          -R$                            269,50R$         

42 SAM UEL DA PAIXAO DE JESUS 10.781,02R$    07/01/2021 10.781,02R$           10.539,05R$          10.000,00R$  10.000,00R$        -R$                            539,05R$         

43 SEVERINO NUNES DA SILVA PJE 17.396,17R$    31/03/2021 17.396,17R$           10.869,80R$          10.000,00R$  6.739,06R$         3.260,94R$                  869,80R$         

44 UILLIAM  DA SILVA SAM PAIO PJE 6.175,00R$        6.175,00R$            6.175,00R$            5.866,25R$   5.866,25R$         -R$                            308,75R$         

45 VALNEI PEREIRA GOM ES PJE 6.038,48R$    21/02/2019 6.038,48R$           6.038,48R$           5.736,56R$   5.736,56R$         -R$                            301,92R$          

QT D E C R ED OR

C IN Z EL -  M ED IA ÇÃ O

C ER T ID Ã O

A T UA LIZ A ÇÃ O D OS 

VA LOR ES 

D A  C ER T ID Ã O/

P LA N ILH A

2º ED IT A L

D E 

C R ED OR ES

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

Cumpre destacar que a Recuperanda utilizou como base para os cálculos os valores

das certidões de habilitação de crédito encontradas nos processos trabalhistas, em

que várias estavam com atualização dos cálculos anteriores ou posteriores à

Recuperação Judicial e, quando não encontrada certidão, a Recuperanda utilizou o

valor do 2º edital de credores.

Além disso, destaca-se que a Vivante encontrou outras inconsistências, presentes na

tabela acima. Com relação ao credor Jose Reuter e sua advogada, Liege Mosânio, a

Recuperanda utilizou como base os valores de uma planilha de cálculos encontrada

no processo trabalhista, mas que esta não corresponde à certidão. Com relação aos

credores Domingos Jose, Edinaldo Dias, Edmilton Marcolino, Manoel Alves, Rivaldo

Marques e Juciara Souto, a Recuperanda utilizou como base valores divergentes, que

não correspondem aos valores líquidos devidos nas certidões. Com relação ao credor

Janderson Henrique, a Recuperanda pagou valores a mais ao credor, que ultrapassa

o percentual de 95%, somando os valores pagos ao credor e em honorários

contratuais ao seu advogado. Com relação ao credor Jose Geraldo, houve apenas o

erro material do valor após desconto, presente no termo de mediação.

A Vivante enviou as inconsistências à Recuperanda para as devidas providências.

VA LOR  B A SE
VA LOR  A P ÓS 

D ESC ON T O

VA LOR  A  

P A GA R  

(95%)

P A GO 

A O C R ED OR

P A GO 

A O A D V 

(H ON OR Á R IOS 

C ON T R A T UA IS)

VA LOR  A  

P A GA R  

N A  R J (5%)

46 DOM INGOS JOSE DE M ACEDO FERREIRA PJE 6.797,80R$    30/06/2019 6.563,78R $    6.563,78R$           6.235,59R$   4.266,46R$         1.969,13R$                    328,19R$          

47 EDINALDO DIAS NEVES FILHO PJE 12.108,64R$    07/01/2021 13.709,82R $   10.685,49R$          10.000,00R$  10.000,00R$        -R$                            685,49R$         

48 EDM ILTON M ARCOLINO SILVA PJE 12.247,35R$   30/11/2020 12.457,65R $   10.612,36R$           10.000,00R$  7.877,53R$         2.122,47R$                   612,36R$          

49 JANDERSON HENRIQUE DE ARAUJO 7.837,56R$    29/09/2020 7.837,56R$           7.837,56R$           7.445,68R$   5.211,97R $    2.351,26R$                   391,87R$          

50 JOSE GERALDO ALVES DA SILVA 25.682,70R$  07/01/2021 25.682,70R$         10.000,00R $   10.000,00R$  7.000,00R$         3.000,00R$                  1.284,13R$       

51 JOSE REUTER DE ALM EIDA PJE 7.790,77R $      19/09/2022 7.790,77R$           7.790,77R$           7.401,23R$    7.401,23R$          -R$                            389,53R$         

52
LIEGE M OSÂNIO TEIXEIRA DUARTE 

(ADV CREDOR JOSE REUTER DE ALM EIDA)
1.223,71R $       19/09/2022 1.223,71R$             1.223,71R$             1.162,52R$     1.162,52R$           -R$                            61,18R$             

53 M ANOEL ALVES ROCHA JUNIOR PJE 10.295,53R$   07/01/2021 11.325,08R $    10.566,25R$          10.000,00R$  10.000,00R$        -R$                            566,25R$         

54 RIVALDO M ARQUES DE FREITAS 10.479,06R$   30/11/2021 8.364,43R $    8.364,43R$           7.946,21R$    5.831,58R$          2.144,63R$                   418,22R$          

55
JUCIARA SOUTO BARBOSA GIRAO 

(ADV CREDOR ROM UALDO CAVALCANTI DE SOUZA)
8.131,07R$      07/01/2021 1.626,21R $      1.626,21R$             1.544,90R$    1.544,90R$          -R$                            81,31R$             

QT D E C R ED OR

C IN Z EL -  M ED IA ÇÃ O

C ER T ID Ã O

A T UA LIZ A ÇÃ O D OS 

VA LOR ES 

D A  C ER T ID Ã O/

P LA N ILH A

P LA N ILH A  

D E C Á LC ULOS

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

• Classe IV – ME/EPP

VA LOR  B A SE
VA LOR  A P ÓS 

D ESC ON T O

VA LOR  A  

P A GA R  

(95%)

P A GO 

A O C R ED OR

VA LOR  A  

P A GA R  

N A  R J (5%)

1 AJ CAVALCANTE M INERAÇÃO EIRELI 51.222,91R$      51.222,91R$           12.561,14R$            10.000,00R$   10.000,00R$        2.561,14R$       

2 BAM BOO CONVENIÊNCIA LTDA 23.102,89R$     23.102,89R$          11.155,14R$             10.000,00R$   10.000,00R$        1.155,14R$        

3 BC M ETALÚRGICA EIRELI- M E 20.879,73R$    20.879,73R$         11.043,98R$           10.000,00R$   10.000,00R$        1.043,98R$      

4 BELGO CERCAS RECIFE COM ÉRCIO DE AÇO E M ADEIRA LTDA 9.748,73R$       9.748,73R$           9.748,73R$           9.261,29R$     9.261,29R$          487,44R$         

5 CALDAS ENGENHARIA C. C. A. EIRELLI 20.716,90R$     20.716,90R$          11.035,84R$           10.000,00R$   10.000,00R$        1.035,84R$      

6 CALINA BARROS DE O BERTINI EIRELI - EPP 2.083,59R$       2.083,59R$           2.083,59R$           1.979,41R$      1.979,41R$           104,18R$           

7 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA M E 1.605,86R$        1.605,86R$            1.605,86R$            1.525,57R$     1.525,57R$          80,29R$           

8 DANIEL OLIVEIRA DOS SANTOS M E 4.086,53R$       4.086,53R$           4.086,53R$           3.882,20R$    3.882,20R$         204,33R$         

9 DOM ONTE TRANSPORTES LTDA - M E 1.774,95R$        1.774,95R$            1.774,95R$            1.686,20R$     1.686,20R$          88,74R$           

10 ECOL EM PRESA DE CONSULTORIA LTDA 10.932,86R$     10.932,86R$          10.546,64R$          10.000,00R$   10.000,00R$        546,64R$         

11 EDSON RODRIGUES BRAGA M E 1.333,82R$        1.333,82R$            1.333,82R$            1.267,12R$      1.267,12R$           66,69R$           

12 ENGQUADROS COM ANDO COM ERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP 2.616,43R$        2.616,43R$            2.616,43R$            2.485,61R$     2.485,61R$          130,82R$          

13 ENGSERV TECNOLOGIA SERVICOS DA CONSTRUCAO CIVIL EIRELI 5.786,35R$       5.786,35R$           5.786,35R$           5.497,03R$    5.497,03R$         289,32R$         

14 F & M  COM ERCIO E SERVICOS DE ESQUADRIAS DO BRASIL EIRELI 6.709,92R$       6.709,92R$           6.709,92R$           6.374,42R$    6.374,42R$         335,50R$         

15 FIP ENGENHARIA ELETRICA LTDA 4.966,99R$       4.966,99R$           4.966,99R$           4.718,64R$     4.718,64R$          248,34R$         

16 GENALDO CABRAL DA SILVA M E 4.584,80R$       4.584,80R$           4.584,80R$           4.335,56R$    4.355,56R$         229,24R$         

17 IM PACTO COM ERCIO DE FERRAGENS M ANUTENCAO E REPARACAO DE M AQUINAS EIRELI 1.496,96R$        1.496,96R$            1.496,96R$            1.422,11R$       1.422,11R$            74,84R$           

18 IRM AOS FERRAGENS LTDA 3.953,05R$       3.953,05R$           3.953,05R$           3.755,40R$    3.755,40R$         197,65R$          

19 JARDINEIRA COM ERCIO E SERVICOS DE PAISAGISM O LTDA 7.366,24R$       7.366,24R$           7.366,24R$           6.997,93R$    6.997,93R$         368,31R$          

20 JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO LTDA 8.548,81R$        8.548,81R$            8.548,81R$            8.121,37R$      8.121,37R$           427,44R$         

21 JRD REFRIGERACAO E CLIM ATIZACAO LTDA 3.129,02R$        3.129,02R$            3.129,02R$            2.972,56R$    2.972,56R$         156,46R$          

22 L & A LOCACAO DE M AQUINAS LTDA 14.453,58R$     14.453,58R$          10.722,67R$          10.000,00R$   10.000,00R$        722,67R$         

23 LACROSE ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 3.315,26R$        3.315,26R$            3.315,26R$            3.149,50R$     3.149,50R$          165,76R$          

24 PAULO SANTOS ARGOLO - M E 6.981,34R$        6.981,34R$            6.981,34R$            6.632,27R$    6.632,27R$         349,07R$         

25 RDC DESENTUPIDORA DA CIDADE LTDA 3.391,47R$        3.391,47R$            3.391,47R$            3.221,89R$     3.221,89R$          169,57R$          

26 REAL LOCADORA DE FERRAM ENTAS ELETRICAS LTDA 1.149,76R$         1.149,76R$             1.149,76R$             1.092,27R$     1.092,27R$          57,48R$           

27 SDS - TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - M E 2.947,98R$       2.947,98R$           2.947,98R$           2.800,58R$    2.800,58R$         147,39R$          

28 SV SERVICOS TRANSPORTADORA SERRALHARIA LTDA 2.194,32R$        2.194,32R$            2.194,32R$            2.084,60R$    2.084,60R$         109,71R$           

29 THAM YRIS ARAUJO LOPES DA SILVA M OTTA 25.490,54R$    25.490,54R$         11.274,52R$           10.000,00R$   10.000,00R$        1.274,52R$      

30 TORNE ARTE LTDA 27.412,59R$     27.412,59R$          11.370,62R$           10.000,00R$   10.000,00R$        1.370,62R$      

31 VM  LOCAÇÃO DE EQUIPAM ENTOS LTDA - M E 4.044,91R$        4.044,91R$            4.044,91R$            3.842,66R$    3.842,66R$         202,24R$         

32 A R SILVA NETO GRANITO M E 10.650,57R$     10.650,57R$          6.143,72R $     5.611,20R$      5.611,20R$           532,52R$         

33 ADF LOCACOES E SERVICOS M E - QUECIA LEITE 18.123,25R$      18.123,25R$           7.649,98R $    7.267,48R$    7.267,48R$         382,50R$         

34 ALEXANDER ANDERSON URTIGA DA NOBREGA EPP 3.465,79R$       3.465,79R$           1.288,63R $     1.115,34R$       1.115,34R$            173,29R$          

35 FRANCISCO CARLOS ABREU FERNANDES M E 12.554,42R$     12.554,42R$          5.554,42R $    4.926,70R$    4.926,70R$         627,72R$         

36 GREENBRAZIL ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 9.595,66R$       4.595,66R $    4.595,66R$           4.365,88R$    4.595,66R$         229,78R$         

37 INJET-S10 COM ÉRCIO E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS AUTOM OTIVOS LTDA 5.819,97R$        5.819,97R$            5.528,97R $    5.528,97R$    5.528,97R$         291,00R$          

38 L S DA SILVA TRANSPORTE DE ÁGUA - M E 10.021,69R$      6.021,69R $     6.021,69R$            5.720,61R$     6.021,69R$          301,08R$          

39 M ETAL ACO CONSTRUCOES 491DF EIRELI 18.154,66R$      18.154,66R$           6.586,51R $     6.257,18R$     6.257,18R$          329,33R$         

40 PRENORTE - PRE FABRICADOS DO NORDESTE LTDA 16.059,43R$     16.059,43R$          4.366,97R $    3.564,00R$    3.564,00R$         11.692,46R$     

41 PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA 10.250,76R$     10.250,76R$          5.763,30R $    5.250,76R$    5.250,76R$         512,54R$          

QT D E C R ED OR

2º ED IT A L

D E 

C R ED OR ES

C IN Z EL -  M ED IA ÇÃ O

Cumpre destacar que a Recuperanda utilizou como base para os cálculos os valores

do 2º edital de credores, contudo, a Vivante encontrou outras inconsistências,

presentes no final da tabela acima. Com relação aos credores Greenbrazil

Arquitetura e LS da Silva, a Recuperanda utilizou como base valores divergentes, que

não correspondem aos valores do 2º edital. Com relação aos credores A R Silva Neto,

ADF Locacoes, Alexander Anderson, Francisco Carlos, Metal Aco, Prenorte e Projeção

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

Engenharia, a Recuperanda aplicou descontos indevidos. Com relação ao credor

Injet-S10, houve apenas o erro material do valor após desconto, presente no termo de

mediação.

A Vivante enviou as inconsistências à Recuperanda para as devidas providências.

9.3 Venda de Ativo

Conforme já exposto em tópico anterior deste relatório, no mês de setembro/22, a

Recuperanda vendeu 2 (duas) caminhonetes, marca/modelo/versão

VW/NOVASAVEIRO RB MBVD, nos valores de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e R$

55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). No mês de dezembro/22, a Recuperanda

vendeu 1 (um) caminhão, marca/modelo/versão VW/24.250 CNC 6x2, no valor de R$

180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

9.4 Honorários da Administradora Judicial

A Vivante comunica que a Recuperanda está em dia com os pagamentos dos

honorários da Administradora Judicial.

10. Conclusão e Requerimentos

10.1 Documentação Pendente

Cumpre destacar que existem documentos que foram entregues após a finalização

deste relatório e, devido a isso, serão analisados e expostos em próximo relatório mensal

de atividades. Contudo, ainda há documentos que ainda estão pendentes de envio. A

seguir, o resumo:

Documentação Mensal ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

1 - Balanço Patrimonial; Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

2 - DRE – Demonstração do Resultado do Exercício; Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

3 - Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

4 - Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda); Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

5 - Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação; Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

6 - Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

7 - Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente

8 - Relatório analítico do estoque; Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

9 - Relatório analítico do imobilizado; Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

10 - Relatório analítico dos investimentos; Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

11 - Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão); Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

12 - Folha de Pagamento; Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

13 - Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente

14 - Consulta ao Serasa ou outra instituição de crédito; Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

15 - Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante a União, Estado e Município;

Recebido

parcialmente

(federal)

Recebido

parcialmente

(federal)

Recebido

parcialmente

(federal)

Recebido

parcialmente

(federal)

Pendente Pendente

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcinzel@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000642-04.2021.8.17.2001

Janeiro de 2023

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjreidapicanha@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-
8596 / (84) 3235-1050

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, nº 105, Edifício EZ

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, CEP: 04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º

andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala

501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pela Recuperanda e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de janeiro de
2023, em que o Administrador Judicial assina o presente documento.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36


